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Šiame numeryje skaitykite:

Apie tai, kas svarbiausia ir aktualiausia Marijampolės žmonėms

Laura Anelauskaitė-Jakštienė

Tęsinys 2 psl.  

Kiekvienas pavasaris atneša mums 
ir šv. Velykas – Jėzaus Kristaus pri-
sikėlimo šventę, kurią nuo senų laikų 
pasitinkame pirmąjį mėnulio pilnaties 
sekmadienį po pavasario lygiadienio. 
Kiekvieni namai turi savas šventės tra-
dicijas, tačiau visgi smalsu, kaip šv. Ve-
lykoms ruošdavosi ir jas sutikdavo mūsų 
protėviai, todėl kviečiame į kelionę po 
praeitį: pro trobos langus pastebėti, kaip 
šios šventės laukdavo mūsų senoliai.

Svarbu apsivalyti namus
Eglė Alenskaitė, Marijampolės kul-

tūros centro vyriausioji etnokultūros 
specialistė, pasakoja, jog vienas seniau-
sių papročių, ruošiantis didžiajai pava-
sario šventei – namų atnaujinimas.

„Prieš Velykas buvo atliekamas 
apeiginis namų apvalymas: valomi ir 
vėdinami namai, krečiami kaminai, 
prausiamasi pirtyje, naikinami įvairūs 
kenkėjai. Taip ir šiandien – reikėtų iš 
pagrindų valyti namus, sugrąžinti sko-
las, o paskui nepamiršti išsivalyti savo 
vidinį pasaulį,“ – sako ji ir priduria, jog 
prieš pradedant šv. Velykų pasiruoši-
mo darbus, pirmiausia derėtų atsimin-
ti švento laiko sampratą. 

Šventas laikas yra metas, skiriamas iš-
silaisvinimui nuo darbų – seni darbai už-
baigti, o nauji dar nepradėti. Būtent šven-
tės laike siekiama įgauti galių tam, kad 
galėtume atlikti naujus svarbius darbus.

Krikščioniškosios 
kultūros tradicijos

Daugelis krikščioniškoje kultūroje 
nusistovėjusių tradicijų išlikę iki mūsų 
dienų: Verbų sekmadienio šventimas, 
Didžiosios savaitės šventimas, Didžiojo 
Penktadienio pasninkavimas, Didžiojo 
Šeštadienio liturgija, kuri, kaip pasa-
koja etnokultūros specialistė, yra svar-
biausia Velykų diena, skirta paminėti 
Viešpaties kapo tylą, paslaptingą perė-
jimą iš mirties į prisikėlimą. 

Velyknakčio budėjimo liturgija turi 
itin gilią prasmę. Nuo pamaldų pra-
džios bažnyčia skendi tamsoje. Ši tamsa 
– žmonijos, apsuptos egoizmo, mirties 
ir nuodėmės tamsos, simbolis. Tamsą 
išsklaidys prisikėlęs Kristus – Pasaulio 
šviesa. Šviesa nugalės tamsą, gėris – 
blogį. 

Svarbiausias šventės atributas – 
margučiai

Kaip ir mūsų dienomis, senovėje 
žmonės nešdavosi į bažnyčią šventin-
ti margučių – svarbiausio šv. Velykų 
atributo. Dar prieš Kristaus gimimą 
kiaušinis buvo laikomas ne tik pava-
sario gamtos atgimimo, bet ir kiekvie-
nos gyvos būtybės pradžios simboliu, 
o kiaušinių dažymo ir jais keitimosi 
paprotys yra daug senesnis už pačią 
krikščionybę bei buvo žinomas beveik 
visoms senojo pasaulio tautoms.

„Archajiškas mitas pasakoja apie 
tai, kad atskrido deivė Paukštė, padėjo 
kosminį kiaušinį, o šiam suskilus rado-
si mūsų Visata. Iš kosminio kiaušinio 
išsirito gyvybė, mūsų protėvių gražiai 
vadinta gyvata,“ – sako E. Alenskaitė, 
o margučių marginimas, ridenimas po 
žemę, daužymas ir valgymas yra ritua-
linis veiksmas, išlikęs kiekvieno lietuvio 
pasąmonėje iš laikų, kai pasaulyje dar 
gyvavo deivės Paukštės kultas.

Deivės Paukštės kultas yra labai se-
nas. Ji buvo vaizduojama kaip krūtinin-
ga moteris su paukščio galva ir sparnais. 
Manoma, kad deivę Paukštę mūsų pro-
tėviai baltai vėliau garbino kaip Laimą – 
gimimo, gyvenimo ir mirties deivę. 

Nors dabar margučius marginame 
pačiais įvairiausiais būdais ir įvairiau-
siomis spalvomis, pirmieji margučiai 
buvo marginami viena spalva ir buvo 
skirti dovanoti, tarsi įteikiant pačią gy-
vybę. E. Alenskaitė pasakoja, kad tik vė-
liau pradėta kiaušinius marginti vašku, 
skutinėti, dažyti augalų ornamentais.

„Skutinėti margučiai puošiami gy-
vybės medžio vaizdiniais, paukšteliais, 
o marginti vašku – įvairiais ornamen-
tais, saulutėmis, eglutėmis, žalčiukais, 
simetriškomis figūromis. Tradicinės 
kiaušinių marginimo spalvos turi sim-
bolinę ir maginę reikšmę. Žalia spalva 
reiškia gyvybę, augaliją, mėlyna sim-
bolizuoja dangų, geltona – saulę, juoda 
spalva ženklina žemę, raudona – tur-
tus, gyvastį.“

Vaikams šv. Velykų rytas būdavo 
itin džiugus – juos aplankydavo dabar 
jau gerokai pamirštas Velykų bobutės, 
Velykės, personažas. Pasak E. Alens-
kaitės, vaikai prabudę dažnai rasdavo 
ant namų palangės padėtų dovanų – po 
du kiaušinius. Tai būdavo Velykės do-
vana. Vaikai tikėdavo, kad ji, anot tėvų 
pasakojimų, gyvena kažkur pamiškėje, 
moka gražiai marginti kiaušinius, atė-
jus pavasariui, primargina jų daugybę, 
sudeda visus į vaško arba cukraus ve-
žimą, pasikinko į jį miško ilgaausius ir 
išvažiuoja pas gerus vaikus. Naktį visus 
juos aplanko ir apdovanoja.

Pagrindinis vaišių stalo akcentas 
– Velykų boba

Laikydamiesi senolių tradicijų, Ve-
lykų šventės stalą turėtume puošti ne 
tik margučiais, bet ir tam tikrais patie-
kalais.

„Velykų stalas senovėje turėjo pri-
valomus atributus – sviestinį avinė-
lį, margučius, bet turbūt labiausiai jį 
puošdavo Velykų pyragas – stalo kara-
lius, nuostabiai kvepiantis bei kuriantis 
šventinę nuotaiką. Paprastai jis būna 
apskritas – lyg saulė, pavasarį sugrįžusi 
į mūsų padangę. Šis pyragas dažnai pa-
vadinamas Velykų boba. 

Šv. Velykoms artėjant: kokios tradicijos išliko iki šių dienų?

Rodos, visai neseniai skruostus dar kandžiojo šaltukas, o pavasa-
ris atrodė toli, kaip paukščiai išskridę žiemoti. Bet štai gamtos ratas 
apsisuko: rytais skruostus bučiuoja saulės spinduliai, žemė pradeda 
puoštis naujais rūbais, o už lango girdėti sugrįžę giesmininkai, ant 
savo sparnų parnešę išsiilgtą šilumą. Širdys spurda iš džiaugsmo – 
pavasaris!

Šaltinis: pexels.com

2 psl. 
1883 m. kovo mėn. išleistas pir-
masis laikraščio „Aušra“ nu-
meris

Kovas mūsų kalbai – simbolinis 
mėnuo. Neseniai rašėme Nacionalinį 
diktantą, minėjome Knygnešių dieną, o 
1883 metais kovo mėnesį pasirodė pir-
masis lietuvių tautinį sąmoningumą ža-
dinęs lietuviškas laikraštis lotyniškomis 
raidėmis „Aušra“.

3 psl. 
Dirbantys pensininkai pensi-
jų padidėjimo sulauks iki lie-
pos pabaigos

Pernai metais dirbusiems pensijų 
gavėjams šiemet atnaujintos pensijos 
pradedamos mokėti nuo kovo. Dalį ga-
vėjų jos pasiekė jau šį mėnesį, kitus – 
vėlesniais mėnesiais. Visos dirbančiųjų 
pensijų gavėjų pensijos bus perskai-
čiuotos iki liepos.

5 psl. 
Klausiame politikų. Ką manote 
apie sprendimą uždaryti Sas-
navos mokyklą?

6 psl.
Obelinės kaimo vaiką ANTANĄ 
GUSTAITĮ,  9 lėktuvų  ANBO  pro-
jektų autorių, prisimenant

Prieš 126 pavasarius greta Marijam-
polės gimė Antanas Gustaitis, tapęs Lie-
tuvos karo aviacijos pasididžiavimu, o vė-
liau sutikęs tragišką lemtį Rusijoje.
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Išsiugdyti minties galią gali kiekvienas
Sąmoningumas: pirmasis žingsnis į minties galią yra susipažinti su savo 

mintimis. Pastebėkite, kaip jūsų mintys veikia jūsų nuotaiką ir elgesį skirtingose 
situacijose.

Pozityvus mąstymas: stenkitės keisti neigiamas mintis į pozityvias. Vietoj 
problemų koncentruokitės į sprendimus ir augimo galimybes.

Patvirtinimai: naudokitės teigiamais teiginiais, kad sustiprintumėte savo 
pozityvų mąstymą. Kartokite juos kasdien, kad „užprogramuotumėte“ savo 
protą sėkmei.

Vizualizacija: vizualizuokite savo norus ir tikslus ryškiai ir detaliai. Tai padės 
sustiprinti jūsų tikėjimą jų įgyvendinimu ir pritraukti tinkamas galimybes.

Dėkingumo praktika: apmąstykite, už ką esate dėkingi kiekvieną dieną. Tai 
padės sutelkti dėmesį į teigiamus gyvenimo aspektus ir pritraukti daugiau džiaugs-
mo bei gausos.

Minties galios naudą neabejotinai pajusite
Sveikata ir gerovė: teigiamos mintys stiprina imuninę sistemą, mažina stresą 

ir padeda išlaikyti gerą gyvenimo tonusą.
Sėkmė ir pasiekimai: pozityvus mąstymas padeda pritraukti naujas galimy-

bes, pagerinti produktyvumą ir pasiekti savo tikslus.
Geresni santykiai: pozityvūs žmonės pritraukia palaikymą ir supratimą, ku-

ris padeda stiprinti santykius ir kurti darnią šeimos ir darbo aplinką.
Laimė ir pasitenkinimas: pozityvus mąstymas padeda mėgautis kiekviena 

gyvenimo akimirka ir pamatyti pasaulį ryškesnėmis spalvomis.
Minties galia yra neįkainojama. Ji gali pakeisti mūsų gyvenimą į gerąją pusę. 

Ugdykite pozityvų mąstymą, suvokite savo mintis ir panaudokite jų galią, kad pa-
siektumėte savo tikslus ir sukurtumėte laimingą bei sėkmingą gyvenimą. 
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Pirmąją Velykų dieną į svečius 
vaikščioti nedera

Etnokultūros specialistė pasakoja ir 
apie prietarus, kuriais anksčiau buvo 
tikima. Pasak jos, Velykų dieną nebuvo 
galima ilgai miegoti ar šukuotis plaukų 
– neva galvą ilgai skaudės. 

„Po Velykų ryto Prisikėlimo šven-
tųjų Mišių visi skubėdavo namo, nie-
kas nesišnekučiuodavo prie bažnyčios. 
Mat, metai sėkmingiausi bus greičiau-
siai pasiekusiems namus. Ir šventas 
dalykas buvo –  pirmąją Velykų dieną 
nesilankyti svečiuose. Antrąją – taip,“ 
– pasakoja E. Alenskaitė.

„Jei vis dėlto kas nors ateina, tam 
reikia duoti kailinius blusinėti. Per Ve-
lykas negalima žemės judinti ar kitaip 
ardyti, nes, priešingu atveju, vasarą le-
dai javus išmuš,“ – vardija pašnekovė 
ir priduria, kad buvo tikima, jog šaudy-
mas į viršų Velykų dieną nubaidys nuo 
namų visas negandas ir piktas dvasias, 
o jei Velykų rytą, dar prieš saulėte-
kį, nusiprausi šaltu vandeniu – jokie 
skauduliai neaugs.

Papročių ir žaidimų šv. Velykų ry-
tmetį bei dieną netrūkdavo. Po bažny-

Velykų pyragas nuo senų senovės bū-
davo pagrindinis šventės akcentas. 
Šeimininkės jį gardindavo aguonomis, 
džiovintais vaisiais, riešutais, kepdavo 
kuo didesnį, kad užtektų gausiai šei-
mynai. Taip pat svarbu stalą nukloti 
mėsiškais valgiais, kurių neragavome 
per 7 pasninko savaites,“ – pasakoja E. 
Alenskaitė.

Mikalojus Daukša kadaise yra pa-
sakęs: „Ne žemės derlumu, ne drabu-
žių skirtingumu, ne šalies gražumu, ne 
miestų ir pilių tvirtumu gyvuoja tautos, 
bet daugiausia išlaikydamos ir varto-
damos savo kalbą.“ Vienas svarbiausių 
laikraščio uždavinių ir buvo kalbos ug-
dymas, jos išsaugojimas, lietuvių liau-
dies kultūros bei tautosakos puoselėji-
mas, Lietuvos istorijos garbinimas bei 
idealizavimas. „Aušroje“ buvo skelbia-
mi grožinės literatūros, ypač poezijos, 
kūriniai, publikuojama Dionizo Poš-

Bundant pavasariui 1883 m. išleistas pirmasis laikraščio „Aušra“ numeris

Kovas mūsų kalbai – simbolinis mėnuo. Neseniai rašėme Nacionalinį 
diktantą, minėjome Knygnešių dieną, o 1883 metais kovo mėnesį pasirodė 
pirmasis lietuvių tautinį sąmoningumą žadinęs lietuviškas laikraštis 
lotyniškomis raidėmis „Aušra“. Pirmojo numerio leidėju pasirašė pats dr. 
Jonas Basanavičius, o Marijampolės gimnazijos lietuvių kalbos mokyto-
jas Petras Kriaučiūnas subūrė ir kitus laikraščio bendraautorius – Vincą 
Kudirką, Joną Jablonskį bei daugelį kitų. Suvalkiečiai pastatė laikraščio 
pamatus, o Suvalkija tapo tautinio judėjimo centru.

Laura Anelauskaitė-Jakštienė

kos, Simono Stanevičiaus ir kitų lietu-
vių rašytojų kūryba. Tuo metu tai buvo 
didžiulis iššūkis – lietuviška spauda 
buvo draudžiama, negana to, kai kurie 
lietuviai – sulenkėję.

„Pirmasis „Aušros“ numeris buvo 
tarsi manifestas, deklaracija, skelbianti, 
kad į tautų šeimą ateina dar viena – lie-
tuvių tauta, turinti garbingą praeitį ir 
vieną seniausių kalbų,“ – taip laikraštį 
apibūdina istorikas J. Rudokas.

Laikraštis buvo leidžiamas Mažojo-
je Lietuvoje – Tilžėje ir Ragainėje. Nuo 

1883 iki 1886 metų buvo išleista 40 nu-
merių. Nelegaliai „Aušra“ buvo platina-
ma Lietuvoje, taip pat ir tuose Rusijos 
imperijos miestuose, kur gyveno lietu-
vių inteligentų ir studentų. Laikraštis 
buvo pasaulietinio turinio leidinys, jame 
bendradarbiavo tiek katalikai, tiek pro-
testantai, todėl jo nepalaikė dvasininkai, 
kurie tuo metu buvo labai įtakingas luo-
mas. Jie draudė knygnešiams laikraštį 
gabenti ir platinti, viešai plėšydavo baž-
nyčiose. Manoma, jog tai, kad jo nepa-
laikė didžiulės įtakos turėjusi dvasinin-
kija ir lėmė laikraščio žlugimą.

Nepaisant trumpo savo gyvavimo, 
laikraštis pranašišku pavadinimu „Auš-
ra“ buvo tarsi naujo kovos su Rusijos 
priespauda etapo pradžia, pramynė kelią 
vėliau atsirasiančiam laikraščiui „Varpas“, 
turėjo neįkainojamos vertės saugant lietu-
vių kalbą bei padėjo pagrindus modernia-
jai lietuvių tautinei ideologijai ir kultūrai. 

Ar kada susimąstėte, kiek galite padaryti vien teisingai mąstydami?

Mintis gali būti ne tik mintis, bet ir galingas įrankis, kuris formuo-
ja mūsų gyvenimą. Nuolat besikeičiančiame pasaulyje pozityvus mąs-
tymas gali tapti mūsų galingiausiu sąjungininku, padedančiu pasiekti 
laimę, sėkmę ir harmoniją. Senovės filosofai ir dvasingumo mokytojai 
jau seniai pripažino minties galią. Šiandien moksliniai tyrimai patvir-
tina, kad pozityvus mąstymas ne tik pagerina mūsų sveikatą, bet ir gali 
pakeisti mūsų gyvenimą iš esmės. Teigiamos mintys skatina gerą fizinę 
ir psichologinę būseną bei pritraukia teigiamas gyvenimo situacijas.

ir žemės dievų gausaus derliaus ir so-
taus gyvenimo. 

Supimasis ant sūpynių ir dainavi-
mas per Velykas taip pat turėjo savo 
prasmę. Supdavosi ne tik vaikai, bet ir 
senoliai. Buvo tikima, kad kuo aukš-
čiau įsisups, tuo aukštesni užaugs linai.

Akivaizdu, kad bėgant laikui, kai ku-
rios tradicijos pasimiršo, kai kurios pri-
gijo ir šv. Velykų dieną atgyja mūsų pačių 
namuose. Vis dėlto, svarbiausia šią šven-
tę sutikti atvira širdimi – atvira meilei, 
šviesai, pokyčiui ir tikėjimui gėriu.

„Norėčiau palinkėti dvasinio tyru-
mo, kad mūsų mintys būtų ne apie tai, 
kuo pasotinti kūną, o kaip praturtinti 
dvasią šviesiomis mintimis ir kartu pa-
galvoti ne tik, ką padėsime ant stalo, 
bet ką turime savo širdyje ir kuo galime 
turtinti kitus,“ – savo mintimis dalijasi 
E. Alenskaitė. 

Sutikime šv. Velykas su šypsenomis 
veiduose, pasidžiaukime ir padėko-
kime už tai, ką turime. Pro pravertus 
langus į savo namus įsileiskime gaivos 
ir šviesos, o į širdis – vilties ir tikėjimo 
stebuklais.

Džiaugsmingų šv. Velykų!  

čios, susirinkę prie pusryčių stalo, mūsų 
senoliai mušdavo kiaušinius. Stipriau-
sio margučio rungtynėse dalyvaudavo 
visi šeimos nariai – nuo mažiausio iki 
vyriausio. Iki šių laikų išlikusi tradicija 
yra ir margučių ridenimas. Tikėta, kad 
tam, kurio kiaušinis nuriedės toliau-
siai, metai bus sėkmingiausi.

Nuluptų kiaušinių lukštus senoliai 
degindavo krosnyje, tikėdami, kad nami-
niai paukščiai geriau iš kiaušinių risis, o 
tam, kad namuose visus metus būtų skal-
sa, pirmąjį nuluptą kiaušinį prie Velykų 
stalo reikėdavo supjaustyti į tiek dalių, 
kiek už stalo sėdi žmonių, visiems jiems 
po dalelę to kiaušinio padalinti.

Senovėje vaikai eidavo kiaušiniauti 
– atėję į svečius deklamuodavo pos-
melį „Aš mažas vaikelis, kaip pupų 
pėdelis, prie durų stoviu, kiaušinuko 
noriu!“. Na, o jaunuoliai per šv. Vely-
kas dėdinėdavo – kiaušinių prašydavo 
merginų.

Tradicinė Velykų apeiga buvo la-
lavimas. Kaimo žmonės pasiimdavo 
barškučius ir eidavo aplink savo laukus 
jais barškindami ir dainuodavo „ai lalu 
lalu“, „ei lalo“. Taip prašydavo dangaus 

Straipsnis parengtas pagal šaltinius internete
Nuotrauka iš puslapio partizanai.org

Žaneta Jakubauskaitė

Šv. Velykoms artėjant: kokios tradicijos išliko iki šių dienų?
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Kokiais įstatymais yra reguliuojamas 
vėjo elektrinių parkų vystymas?

Daugiau nei 30 veiklą 
reguliuojančių teisės aktų

Vėjo elektrinių parkų vystymą regla-
mentuoja daugiau nei 30 skirtingų įsta-
tymų, aprašų bei aktų. Ši teisinė bazė 
apima visas su vėjo energetikos plėtra 
susijusias sritis. Svarbu suprasti, kad 
šie teisės aktai yra ne tik iš energetikos 
srities, nes vėjo elektrinių parkai ir jų 
vystymas gali turėti poveikį aplinkai, jei 
statomi netinkamai ir neišanalizuotose 
bei nepatvirtintose vietose.

„Žinoma, svarbiausi įstatymai yra 
LR Atsinaujinančių išteklių energetikos 
įstatymas, LR Energetikos įstatymas, 
LR Elektros energetikos įstatymas. 
Šiuose įstatymuose yra numatyti pa-
matiniai atsinaujinančios energetikos 
plėtros veikimo būdai, ribojimai, sau-
gikliai ir kt. Bet greta to yra ir tokie itin 
aktualūs įstatymai kaip LR Teritorijų 
planavimo įstatymas, LR Planuojamos 
ūkinės veiklos poveikio aplinkai verti-
nimo įstatymas, LR Visuomenės svei-
katos priežiūros įstatymas, LR Triukš-
mo valdymo įstatymas“, – komentuoja 
projekto vadovas Aidas Gelbūda iš par-
ką vystančios bendrovės „Evecon“, val-
dančios UAB „Naudingas vėjas“.

Pasak A. Gelbūdos, šių įstatymų įgy-
vendinimas yra griežtai prižiūrimas at-
sakingų institucijų ir vystyti projektą į 
juos neatsižvelgiant yra paprasčiausiai 
neįmanoma: „Vėjo energetika yra itin 
griežtai prižiūrima ir kontroliuojama, 
pirmosios vėjo elektrinės šalyje pradėjo 

Turbūt daugelis jau girdėjo, ir ne vieną kartą, kad vėjo elektrinių 
parkų vystymas yra griežtai apibrėžtas daugybe įstatymų bei prižiū-
rimas ne vienos reguliuojančios institucijos. Negana to, ši įstatyminė 
bazė kinta, atsiranda naujų prievolių, kurių viena buvo pristatyta visai 
neseniai. Tad – kokie tie įstatymai ir ką jie apibrėžia bei kas naujo at-
sirado teisės aktuose? 

suktis dar prieš tris dešimtmečius, to-
dėl tokių parkų vystymas yra iki detalių 
sustyguotas“. 

Poveikio aplinkai vertinimas ir 
visuomenės informavimas

Lietuvos Respublikos Planuojamos 
ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertini-
mo įstatymas  apima planuojamos ūki-
nės veiklos poveikio aplinkai vertinimą 
bei ataskaitos rengimą, suinteresuotos 
visuomenės pasiūlymų nagrinėjimą, 
įvertinimą, visuomenės informavimą ir 
kitas svarbias proceso dalis.

„Savo veikloje itin griežtai vado-
vaujamės visais šio ir kitų įstatymų nu-
rodymais ir dėl poveikio aplinkai verti-
nimo įgyvendinimo, ir dėl visuomenės 
informavimo bei įtraukimo. Norime, 
kad šis projektas atneštų kuo daugiau 
naudų Marijampolės savivaldybei bei 
bendruomenei, todėl norime, kad visi 
suprastų ir žinotų, kaip veikia projekto 
planavimo bei vystymo etapai, turėtų 
galimybių išsakyti savo nuomonę, dis-
kutuoti bei kartu rasti sprendimus.

Būtent dėl to buvome susitikę su 
bendruomenėmis, nuolat skleidžiama 
informaciją žiniasklaidoje, bendraujame 
su visais, kurie mums siunčia klausimus 
per www.naudingasvejas.lt. Ketiname 
taip elgtis ir toliau, nes šis projektas yra 
dalis geresnės visos šalies ateities: vėjo 
energetika ne tik didina mūsų, kaip vals-
tybės, energetinį nepriklausomumą, kas 
šiandienos kontekste yra labai svarbu. 

Vėjo energetika prisideda prie planetos 
saugojimo bei Lietuvos ekonomikos au-
ginimo, nes tikrai tikiu, kad sulauksime 
dienos, kai elektros pasigaminsime ne 
tik sau, bet ir eksportui“, – komentuoja 
Aidas Gelbūda. 

Pokyčiai įstatyme 
palies gyventojus

Nuo šių metų sausio mėnesio įsiga-
liojo LR Atsinaujinančių išteklių ener-
getikos įstatymo pakeitimas, kuris pa-
lies gyventojus individualiai.

Taigi, kas pasikeitė?
Iki šių metų sausio mėnesio vystytojai 

įstatymo buvo įpareigoti mokėti nekilno-
jamojo turto mokestį ir kasmetines įmo-
kas į bendruomenių fondą. Iš pastarojo 
5 km atstumu esančios bendruomenės 
galėjo investuoti į aplinkos gerinimo pro-
jektus, infrastruktūrą, darželius ir kt.

Nuo šių metų sausio NT mokes-

tis išlieka toks, koks buvęs, o įmokų į 
bendruomenių fondus tvarka keičiasi 
ir nuo šiol 15 proc. šios įmokos į ben-
druomenių fondus bus skiriama tie-
siogiai gyventojams, gyvenantiems ne 
didesniu kaip 5 km atstumu nuo elek-
trinių, o 85 proc. – bendruomeninėms 
organizacijoms.  

Tad, pavyzdžiui, jei už vieną 8 MW 
galios elektrinę vystytojas sumokės 28 
000 Eur per metus, o 15 proc. sumos, kas 
yra 4200 Eur, bus paskirstoma gyvento-
jams, gyvenantiems 5 km spinduliu nuo 
elektrinės. Jei šio spindulio teritorijoje 
bus daugiau elektrinių, suma didės. 

Projekto Marijampolėje vadovas A. 
Gelbūda taip pat primena, kad sklypų ar 
sklypo dalių, esančių 350 metrų spindu-
lio zonoje nuo vėjo elektrinės, savinin-
kams bendrovė mokės po 100 eurų už 
hektarą kasmetines kompensacijas.

Užsakytas turinys

Lietuvoje vasaros laikas įvedamas paskutinį kovo mėnesio sekmadienį, 3 va-
landą ryto laikrodžio rodykles persukant valandą į priekį, o žiemos – paskutinį 
spalio sekmadienį, 4 val. ryto persukant rodykles valanda atgal.

Vasaros laikas galios septynis mėnesius – iki spalio pabaigos. Žiemos ir vasa-

Kovo 31-ąją įvedamas vasaros laikas
Savaitgalį, naktį iš kovo 30-osios į 31-ąją, Lietuvoje bus įvestas va-

saros laikas, laikrodžių rodyklės bus pasuktos viena valanda į priekį.
ros laikas įvedamas, siekiant geriau išnaudoti šviesųjį paros metą, tačiau kritikai 
teigia, kad laiko kaitaliojimas gali kenkti sveikatai.

Europos Komisija ir Europos Parlamentas remia idėją atsisakyti laikrodžių 
sukiojimo, bet dauguma valstybių narių sprendimui kol kas nepritaria.

Redakcijos informacija

2004 m. kovo 29 d. Lietuva įstojo į NATO (North Atlantic Treaty Organisation 
– Šiaurės atlanto sutarties organizacija). NATO – tai gynybinė organizacija, kurią su-
daro laisvos ir nepriklausomos valstybės, susijungusios į sąjungą tam, kad diploma-
tinėmis, o prireikus – ir karinėmis priemonėmis išsaugotų tarptautinę taiką bei savo 
nepriklausomybę. Organizacijos sprendimai priimami tik pritarus visoms jos narėms.

Siekdamos apginti savo nepriklausomybę, Belgija, Danija, Didžioji Britanija, 

Vis dėlto, daliai senjorų ir žmonių su negalia, kurie pernai dirbo, pensijos po 
atnaujinimo gali nepadidėti arba padidėti mažiau negu vidutiniškai. Taip yra dėl 
to, kad 2018 metais, kai senatvės pensijos buvo perskaičiuojamos, daliai gavėjų, 
kurių pensijos po perskaičiavimo būtų mažėjusios, pritaikyta pensijų nemažini-
mo taisyklė. Tokiu atveju naujinama perskaičiuotoji senatvės pensija – jeigu ir po 
naujinimo ji yra mažesnė, toliau mokama ankstesnio dydžio pensija.

Dirbantys pensininkai pensijų padidėjimo sulauks iki liepos pabaigos

Kovo 29-oji – Lietuvos įstojimo į NATO diena
Islandija, Italija, JAV, Kanada, Liuksemburgas, Nyderlandai, Norvegija, Portuga-
lija, Prancūzija 1949 m. balandžio 4 d. Vašingtone pasirašė Šiaurės Atlanto sutartį. 
Tai ir buvo NATO pradžia. Nuo 1952 m. į organizaciją pradėjo jungtis ir kitos šalys.

Iš pradžių NATO saugojo taiką Euroatlantinėje erdvėje, o nuo 1999 m. patvir-
tinta koncepcija, pagal kurią organizacija pasiruošusi vykdyti taikos misijas ir te-
ritorijose, neįeinančiose į NATO valstybių ribas.

Šaltinis: day.lt

Daugiau nei 120 tūkstančių senatvės pensijos ir netekto darbingu-
mo (invalidumo) pensijų gavėjų toliau dirba, o dirbdami kaupia stažą 
ir pensijų apskaitos vienetus. Dėl to daugumai jų pensijos kasmet pa-
didėja. Pernai metais dirbusiems pensijų gavėjams šiemet atnaujintos 
pensijos pradedamos mokėti nuo kovo. Dalį gavėjų jos pasiekė jau šį 
mėnesį, kitus pasieks vėlesniais mėnesiais. Visos dirbančiųjų pensijų 
gavėjų pensijos bus perskaičiuotos iki liepos.

Netekto darbingumo pensijos dėl naujinimo padidės tik tuo atveju, jei gavė-
jo 2023 metų pensijų socialinio draudimo įmokų suma viršija apskaičiuojant šią 
pensiją jau pridėtą netekto darbingumo pensijos apskaitos vienetų už 2023 metus 
skaičių.

Kiekvienam gavėjui pensija perskaičiuojama individualiai. Duomenys atnauji-
nami automatiškai – Lietuvoje dirbantiems pensininkams nereikia kreiptis į „So-
drą“ dėl pensijų perskaičiavimo.

Pensijų gavėjai, kurie praėjusiais metais dirbo savarankiškai, pensijų atnau-
jinimo sulauks po to, kai deklaruos pajamas Valstybinei mokesčių inspekcijai ir 
sumokės įmokas „Sodrai“. Šiemet tai reikia padaryti iki gegužės 2 d. Perskaičiuo-
tos pensijos savarankiškai dirbantiems žmonėms bus mokamos ne vėliau kaip 
nuo liepos. 

„Sodros“ informacija
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KURK MARIJAMPOLEI: išrinkite labiausiai patikusias idėjas
Jau trečius metus vykstantis bendruomenių iniciatyvų konkursas 

„Kurk Marijampolei“ nepraranda populiarumo ir bendruomenės ak-
tyviai siūlo savo sugalvotas idėjas, kaip būtų galima pagerinti viešą-
sias erdves Marijampolės savivaldybės teritorijoje.

„Šiemet sulaukėme 13 projektinių idėjų ir po komisijos patikrinimo, ar visos 
paraiškos atitinka  reikalavimus, visuomenės balsavimui pateikiame 8 iniciaty-
vos „Kurk Marijampolei“ idėjas. Kiekviena idėja yra sukurta bendruomenės, nes 
gyventojai iš tiesų geriausiai mato, ko jiems trūksta vienoje ar kitoje vietoje. Ši 
programa veikia taip, kad reikalavimus atitikę pasiūlymai pateikiami visuome-
nės balsavimui ir daugiausiai balsų sulaukusias idėjas įgyvendins Marijampolės 
savivaldybė. Iš 8 balsavimui pateiktų idėjų 4 pasiūlytos įgyvendinti miesto teri-
torijoje, o 4 –  kaimiškosiose seniūnijose. Labai kviečiu aktyviai balsuoti ir pa-
laikyti labiausiai patikusias idėjas, o jų autorius ir teikėjus aktyviai agituoti už 
savo sugalvotus pasiūlymus, nes kiekvienas balsas yra svarbus. Šiam konkursui 
numatytas biudžetas tikrai leis įgyvendinti nemažai daugiausiai balsų surinkusių 
pasiūlymų“, – apie trečius metus vykstančią iniciatyvą kalba Marijampolės savi-
valdybės administracijos direktorius Karolis Podolskis. 

Balsavimui pateiktos 8 idėjos, iš kurių 6 yra mažos apimties, tai reiškia, kad 
minimalus būtinas surinkti balsų skaičius yra 100, ir 2  –  didelės apimties idėjos, 
kurioms reikia surinkti ne mažiau nei 200 balsų. Mažos apimties projektai būtų 
įgyvendinami dar šiemet, didelės – per 2 metus.

Susipažinti su projektinėmis idėjomis ir atiduoti savo balsą prisi-
jungę per Elektroninius valdžios vartus galite apsilankę interneto sve-

tainėje www.marijampole.lt, taip pat savo nuomonę išreikšti galite at-
vykę į Marijampolės savivaldybės administraciją (J. Basanavičiaus a. 
1) prie 3 ir (arba) 4 langelio.

Balsuoti galima vieną kartą, pasirenkant tris labiausiai patikusias idėjas. 
Balsavimas tęsis visą mėnesį – iki balandžio 26 dienos 17 valandos.
SVARBU: Balsuoti gali tik Marijampolės savivaldybės gyventojai.
Jeigu nepavyktų prisijungti ar iškiltų klausimų dėl techninių balsavimo spren-

dimų, kreipkitės el. paštu info@marijampole.lt

Balsavimui pateiktos idėjos:

Užsakytas turinys

1 projekto idėja
Vieninga bendruomenė

Siūloma projekto idėja – apleisto-
je vietoje sukurti poilsio zoną, pasta-
tyti kupolą, lauko pavėsines, įrengti 
pikniko zoną, žaidimų aikštelę bei 
pastatyti suolelius. Sukurta jauki erd-
vė būtų lankoma visų bendruomenės 
narių, čia būtų organizuojamos įvai-
rios varžybos, o jaunimas turėtų kur 
leisti savo laisvalaikį.

Skaičiuojami idėjos įgyvendinimo 
kaštai – 34 049, 74 Eur.

Idėjos įgyvendinimo vieta – Alyvų 
g. 26, Liucinavo k., Marijampolės sa-
vivaldybė.

Būtinas surinkti balsų skai-
čius – ne mažiau nei 200.

2 projekto idėja
Poilsio zonos infrastruktūros 
gerinimas Gavaltuvos kaime

Siūloma projekto idėja – page-
rinti infrastruktūrą poilsio zonoje 
greta Gavaltuvos kaimo tvenkinio 
ir pritaikyti ją šiuolaikiniams vietos 
gyventojų poreikiams. Planuojama 
sutvarkyti paplūdimį išvalant mel-
dus, atnaujinti smėlį, įrengti ponto-
ninį lieptelį, pavėsines, šašlykines bei 
suolelius.

Atnaujinta laisvalaikio erdvė tap-
tų bendruomenės traukos centru bei 
praturtintų laisvalaikio praleidimo 
galimybes.

Skaičiuojami idėjos įgyvendinimo 
kaštai – 22 500  Eur.

Idėjos įgyvendinimo vieta – Šešu-
pės g. 33, Gavaltuvos k.,  Marijampo-
lės savivaldybė.

Būtinas surinkti balsų skai-
čius – ne mažiau nei 100.

3 projekto idėja 
Vaikų poilsio ir žaidimų 

aikštelės įrengimas

Siūloma projekto idėja – įreng-
ti patrauklią laisvalaikio erdvę, kuri 
skatintų vaikus daugiau laiko pra-
leisti lauke, o ne prie kompiuterių 
ekranų. Planuojama įrengti vaikų 
žaidimų aikštelę, lauko treniruoklius 
ir suolelius.  

Įgyvendinus projektą, būtų su-
kurta laisvalaikio erdvė Padovinio 
kaime, kurioje vaikai smagiai leistų 
laiką, o suaugusieji galėtų pasinau-
doti lauko treniruokliais bei tarpusa-
vyje pabendrauti. 

Skaičiuojami idėjos įgyvendinimo 
kaštai – 24 400,87  Eur.

Idėjos įgyvendinimo vieta – Do-
vinės g. 1, Padovinio k., Marijampo-
lės savivaldybė.

Būtinas surinkti balsų skai-
čius – ne mažiau nei 100.

4 projekto idėja
Kryptis – Marijampolė

Siūloma projekto idėja – atnau-
jinti ir įrengti naujas turistines in-
formacines rodykles su nuorodomis 
į žymiausius Marijampolės lankyti-
nus objektus. Būtų keičiamos dabar 
esančios jau  nusidėvėjusios turis-
tinės rodyklės 4 vietose, o 5 vietose 
būtų statomos naujos.

Įgyvendinus projektą,  būtų su-
kurtas didesnis Marijampolės pa-
trauklumas, miestas taptų dar 
draugiškesnis turistams ir patiems 
gyventojams, o gražiąsias miesto vie-
tas pamatytų dar daugiau žmonių. 

Skaičiuojami idėjos įgyvendinimo 
kaštai – 14 566  Eur.

Idėjos įgyvendinimo vieta – Mari-
jampolės miesto centrinė dalis.

Būtinas surinkti balsų skai-
čius – ne mažiau nei 100.

5 projekto idėja
Interaktyvių pramogų zonos 

Marijampolės parkuose

Siūloma projekto idėja – įkurti 
pirmuosius tokius Lietuvoje ir pasau-
lyje interaktyvius lauko žaidimus su 
43 colių lietimui jautriais ekranais, 
kurie leistų lankytojams mėgautis 
įvairiais pomėgiais: šachmatais, šaš-
kėmis, UNO kortomis, kryžiažodžių 
sprendimu ir kt. 

Šis projektas skirtas visiems: nuo 
vaikų iki senjorų, ir marijampolie-
čiams, ir miesto svečiams bei suteik-
tų galimybę patirti Marijampolę kaip 
technologijų ir inovacijų miestą. 

Skaičiuojami idėjos įgyvendinimo 
kaštai – 24 888  Eur.

Idėjos įgyvendinimo vieta – Ma-
rijampolės miestas: Vytauto Didžiojo 
ir Pašešupio parkai.

Būtinas surinkti balsų skai-
čius – ne mažiau nei 100.

6 projekto idėja
Vasaros gaiva mieste

Siūloma projekto idėja – įrengti 
vandens dulksnos sistemas viešo-
siose vietose, kurios veiktų šiltuoju 
metų laiku, ypač karštomis dienomis. 
Sistemos būtų sujungtos su centra-
lizuota vandens tiekimo sistema ir 
veiktų nuo 9 val. iki 21 val., kas valan-
dą darant 15 min. pertrauką. Tai būtų 
puikus atsigaivinimas karštomis die-
nomis bei smagi pramoga ir gyven-
tojams bei miesto svečiams. Atvėsus 
orams įranga būtų išmontuojama iki 
kitos vasaros. 

Skaičiuojami idėjos įgyvendinimo 
kaštai – 21 000  Eur.

Idėjos įgyvendinimo vieta – Ma-
rijampolės miestas: J. Basanavičiaus 
aikšte ir skverelis prie „skate“ parko.

Būtinas surinkti balsų skai-
čius – ne mažiau nei 100.

7 projekto idėja
Tvenkinio, esančio prie 

Santarvės parko, 
Tarpučių gatvėje, 

viešųjų erdvių sutvarkymas 

Siūloma projekto idėja – Santar-
vės parko Naujųjų Tarpučių mikro-
rajone teritorijos sutvarkymas, pagi-
linant tvenkinį, išvalant pakrantę ir 
įrengiant pontoninį lieptą. Naujųjų 
Tarpučių mikrorajone nėra sutvar-
kytų ir poilsiui pritaikytų erdvių, to-
dėl įgyvendinus šį projektą bus page-
rinta gyvenamoji aplinka. 

Skaičiuojami idėjos įgyvendinimo 
kaštai – 9 484  Eur.

Idėjos įgyvendinimo vieta – „San-
tarvės parkas“, Tarpučių g., Mari-
jampolė.

Būtinas surinkti balsų skai-
čius – ne mažiau nei 100.

8 projekto idėja
Viešosios erdvės 
infrastruktūros 

gerinimas Daukšių miestelyje

Siūloma projekto idėja – sukurti 
saugią ir patrauklią renginių, poil-
sio ir laisvalaikio vietą, kurios naudą 
pajustų ne tik Daukšių miestelio gy-
ventojai, bet ir kiti Marijampolės sa-
vivaldybės gyventojai, kurie atvyktų į 
renginius ar sustotų lankydami kitus 
Daukšiuose esančius gamtos objek-
tus. Planuojama atnaujinti esamą 
erdvę, įrengti apšvietimą, pastatyti 
sūpuokles, suolelius, gėlių vazonus 
bei sukurti gražią žaliąją zoną.

Skaičiuojami idėjos įgyvendinimo 
kaštai – 80 379,13  Eur.

Idėjos įgyvendinimo vieta – So-
dybinė g. 3, Daukšių miestelis, Mari-
jampolės savivaldybė.

Būtinas surinkti balsų skai-
čius – ne mažiau nei 200. 
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Ką manote apie sprendimą uždaryti Sasnavos mokyklą?
mokytojams skirti daugiau dėmesio kiekvienam 
mokiniui. Tai leidžia geriau prisitaikyti prie indi-
vidualių poreikių ir suteikti pagalbą mokiniams, 
turintiems mokymosi bei elgesio sunkumų. 4. Sau-
gumas ir gerovė: kaimo mokykla dažnai sukuria 
saugesnę ir jaukesnę mokymosi aplinką, kurioje 
mokiniai jaučiasi geriau. Tai gali turėti teigiamą po-
veikį emocinei jų gerovei ir mokymosi rezultatams. 
5. Regioninės plėtros skatinimas: išlaikant kaimo 
mokyklas, prisidedama prie regioninės plėtros ir 
gyvybingumo, kadangi jos gali atkreipti žmonių dė-
mesį į kaimo vietoves ir skatinti vietinę ekonomiką. 
Šie argumentai rodo, kad kaimo mokyklos išlaiky-
mas gali turėti teigiamą poveikį tiek vaikams, tiek 
bendruomenėms, kuriose jos veikia. 

Be to, mokyklos-daugiafunkcio centro įkūrimas 
gali būti viena iš alternatyvų, kurią galėjo svarstyti 
mokykla ir savivaldybės administracija. Ši galimy-
bė gali būti vertinama siekiant panaudoti mokyklos 
patalpas ir išteklius kitiems tikslams, pavyzdžiui, 
siūlant įvairias švietimo, kultūros, sveikatos ar so-
cialines paslaugas bendruomenei. 

Svarbu atidžiai išnagrinėti visas galimybes ir 
įvertinti jų poveikį, siekiant rasti geriausią bend-
ruomenei sprendimą. Siūlau mokyklos reorgani-
zacijos nevykdyti skubos tvarka, nes reikia gerai 
apsvarstyti visas alternatyvas, taip pat – mokyklos-
daugiafunkcio centro įkūrimą.

Vaida PITUŠKIENĖ 
TS-LKD

Kokybiškas švietimas yra stiprios visuomenės ir 
stiprios valstybės pamatas, todėl labai svarbu, kad 
visi vaikai mokytųsi tokiose mokyklose, kuriose jie 
gali gauti pilną švietimo paslaugų paketą: draugiš-
ką bendruomenę, gerus mokytojus, puikią mokymo 
bazę, popamokinių veiklų pasirinkimą, psichologo, 
logopedo ir kt. paslaugas. Mažoms mokykloms visa 
tai turėti labai sudėtinga, o toms, kurios balansuoja 
ant uždarymo ribos, praktiškai neįmanoma.

Ar buvo galima išvengti Sasnavos mokyklos 
uždarymo? Turbūt taip, nes mokinių mažėjimas 
mokykloje buvo pastebimas jau kurį laiką ir tik 
susitelkusios mokyklos, miestelio ir jo apylinkių 
bendruomenės, padedant savivaldybės vadovams 
bei specialistams, galėjo rasti būdus, kaip į mo-
kyklą pritraukti daugiau mokinių. Lietuvoje tokių 
pavyzdžių yra, nes išsiaiškinus mokyklos nepopu-
liarumo priežastis ir jas pašalinus, mokyklos vėl 
sulaukia savo apylinkių mokinių.

Sasnavos mokyklos teritorijoje gyvena 173 moky-
klinio amžiaus vaikai, bet lankyti šalia esančią moky-
klą pasirinko tik 59. Liūdna, bet šiandien, galvojant 
apie mokinių ateitį, tenka priimti nelengvą sprendi-
mą dėl mokyklos uždarymo. Tačiau atsakingai sekant 
demografines tendencijas, galbūt ateityje pavyktų vėl 
Sasnavoje atidaryti pradinės mokyklos skyrių.

Kęstas SPŪDYS
Demokratų sąjunga „Vardan Lietuvos“

Mano nuomone, valdančioji socialdemokratų 
dauguma norėjo ir siekė Sasnavos mokyklos užda-
rymo. Turbūt laikas parodys, kam naudingas toks 
sprendimas ir kas įsikurs puikiai suremontuotame 
Sasnavos mokyklos pastate, juk mokykla yra labai 
geroje vietoje su puikiomis susisiekimo galimybėmis.

Mokykla uždaryta, nes trūko vieno vaiko, tačiau 
labiau stebina pats skubėjimas uždaryti, nes teoriš-
kai dar buvo laiko iki 2024 m. gegužės 31 dienos.
Galima pagalvoti, kad skubėta tam, kad visgi neat-
sirastų tas trūkstamas vaikas.

Aišku viena, kad sprendimas uždaryti mokyklą 
– visiškai politinis ir pati mokyklos vadovybė netu-
rėjo šansų išsaugoti šios mokyklos, todėl ir jokios 
alternatyvos nebuvo svarstomos. Jau tampa tradi-
cija, kad valdantieji socialdemokratai, priimdami 
tokius sprendimus, užuot prisiėmę atsakomybę, ei-
linį kartą pasirenka surasti kaltą asmenį, nestebina, 
kad ir šį kartą kaltininku tapo mokyklos direktorė. 

Kęstutis TRAŠKEVIČIUS
TS-LKD

Sasnavos mokyklos mokinių skaičius palaipsniui 
mažėjo ir šiemet susiklostė situacija, kad bendras 
prognozuojamas mokyklos mokinių skaičius nuo 
2024-09-01 netenkino minimalių reikalavimų. Žino-
ma, žibalo į šį procesą įpylė ir savivaldybės valdantieji 
socialdemokratai, kurių valdoma administracija dar 
pernai, nelaukdama registracijos į mokyklas pabai-
gos, neleido Sasnavos mokyklai komplektuoti pir-
mos klasės, o tai sumažino bendrą mokinių skaičių 
mokykloje. Šiemet savivaldybės vadovai, nuvykę į 
šią mokyklą, pasėjo paniką tarp mokinių tėvų dėl 
neigiamos įstaigos perspektyvos ir paskatino juos 
rinktis miesto mokyklas, o tai Sasnavos mokyklą 
galutinai sužlugdė. Daugiafunkcio centro įkūrimo 
Sasnavoje idėją valdantieji atmetė dar prieš keletą 
metų, nors jos įgyvendinimas galėjo padėti moky-
klą išsaugoti. Tad po tokių valdančiųjų sprendimų ir 
veiksmų Sasnavos mokyklos prijungimas skyriaus 
statusu prie kitos ugdymo įstaigos tapo neišvengia-
ma, nors ir ne pačia geriausia išeitimi.

Gaila, kad valdantieji nenorėjo įsiklausyti į 
Nacionalinės švietimo agentūros rekomendaciją 
skyriuje formuoti ne tik ikimokyklinio ir priešmo-
kyklinio ugdymo grupes, bet ir pradinio ugdymo 
klases. Todėl Sasnavoje bus paliktos tik darželio 
grupės, o pradinių klasių mokiniai bus priversti 
keltis anksti rytais, kad galėtų pasiekti kitas ugdy-
mo įstaigas, esančias už keliolikos ar daugiau kilo-
metrų. Mano nuomone, Sasnavoje privalėjo likti ir 
pradinis ugdymas, kad pradinukai turėtų galimybę 
mokytis arti namų.

POLITIKŲ TRIBŪNA

Gediminas  AKELAITIS
Krikščionių  sąjunga

Man, Tarybos nariui, gydytojui, yra nepriim-
tini Vyriausybės sprendimai optimizuoti, taupyti 
silpniausių visuomenės grupių sąskaita. Sasnavos 
mokyklos uždarymo klausimas taip pat yra pagal 
Švietimo ministerijos įsakymus.

Aš nuosekliai eilę metų pasisakau prieš biuro-
kratinius, nejautrius, nežmoniškus sprendimus. 
Analogija yra sveikatos apsaugos sistemoje, kai 
nesant 300 gimdymų per metus uždaromi aku-
šeriniai ginekologiniai skyriai. Tuo pačiu išvyksta 
ir specialistai, moterys netenka galimybės gau-
ti reikalingą medicininį aptarnavimą, gydymą. 
Analogiška situacija daroma ir mokyklų naikini-
me. Jeigu nėra „X“ skaičiaus mokinių – uždaroma 
mokykla.

Mokyklos uždarymas tiesiogiai blogina vaikų 
saugumą, sveikatą. Neigiamai atsiliepia gyvena-
mos vietos bendruomenei. Niekam ne paslaptis, 
kad miesto didelėse mokyklose opūs klausimai 
dėl narkotikų vartojimo, rūkymo ir kitų žalingų 
faktorių. Vaikai priversti daug anksčiau keltis, di-
delę laiko dalį praleisti kelionėse, o galėtų užsi-
imti kita naudinga veikla. Niekas nepaneigs, kad 
nepiktybiškai, bet yra ir požiūris „kaimietukas“, 
kas morališkai ir emociškai veikia vaiko psichiką, 
ją traumuoja. Mokykla yra ir Sasnavos miestelio, 
seniūnijos kultūros centras.

Aš įsitikinęs, kad privalom įsiklausyti į mo-
kyklos bendruomenės, seniūnijos, tėvų ir vaikų 
nuomonę bei interesus. Man nepriimtina, kai 
žiniasklaidos priemonėse yra giriamasi apie Af-
ganistane, Ukrainoje suremontuotas, pastatytas 
mokyklas, o Lietuvoje naikinama esamos, moty-
vuojant lėšų taupymu. Ruošiama karta be namų, 
tėvų, gimtinės ir Tėvynės. Nuo mokyklinio suolo, 
be dvasinių vertybių, tradicijų, istorijos ugdomas 
„pasaulio migrantas“...

Erika NAIKELIENĖ
LVŽS

Manau, kad yra keletas labai svarbių argu-
mentų, kodėl būtų naudinga išlaikyti Sasnavos 
pagrindinę mokyklą: 1. Prieinamumas ir pasie-
kiamumas: kaimo mokykla yra svarbi, nes ji už-
tikrina mokymąsi toje vietovėje, kurioje gyvena 
vaikai. Tai sumažina transporto išlaidas ir pa-
deda išvengti ilgų kelionių. 2. Socialinės bend-
ruomenės stiprinimas: kaimo mokykla dažnai 
veikia kaip bendruomenės centras, skatinantis 
socialinę sąveiką, mokinių, mokytojų bei tėvų 
bendradarbiavimą. Ši mokykla gali prisidėti prie 
bendruomenės identiteto ir bendradarbiavimo. 
3. Individualus dėmesys: mažos klasės Sasna-
vos pagrindinėje mokykloje suteikia galimybę 

Rygiškių Jono gimnazijos parke pristatytas emocijų takas!

Nuskenavę QR kodą, esantį lentelėje, galėsite susipažinti 
su džiaugsmu, pasitikėjimu, baime, nuostaba, pykčiu, susido-
mėjimu, pasibjaurėjimu ir liūdesiu. Taip pat galėsite sužinoti 
daugiau apie tai, kas yra emocijos, jų apibūdinimus ir kodėl 
šios emocijos yra svarbios mūsų gyvenime.

Šis projektas yra finansuojamas Europos Sąjungos ir Mari-
jampolės savivaldybės lėšomis, siekiant skatinti emocinę mūsų 
miesto gyventojų gerovę.

Džiaugiamės galėdami pasiūlyti jums šią naują patirtį! At-
eikite ir išbandykite emocijų taką Rygiškių Jono gimnazijos 
parke!

Kviečiame visus pasivaikščioti po Rygiškių Jono 
gimnazijos parką ir išbandyti naują emocijų taką, 
kurį sukūrė „Jaunimas YRA“ kartu su Marijampolės 
savivaldybe. Take rasite net aštuonias skirtingas emo-
cijas, kurias patiriate kiekvieną dieną.

Redakcijos nuotr.Marijampolės savivaldybės administracijos inf.
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Antanas Gustaitis

Gintarė Sabaliauskienė

Sunaikintos sodybos vieta saugoma, kaip kultūros vertybė

Antanas Gustaitis, kai kuriuose šal-
tiniuose vadinamas sparnuotu sūdu-
viu, gimė 1898 m. kovo 26 d. Obelinės 
kaime, Sasnavos valsčiuje, pasiturin-
čių ūkininkų Kazimiero ir Petronėlės 
Gustaičių šešių vaikų šeimoje. Baigęs 
Marijampolės pradžios mokyklą, įsto-
jo į Marijampolės gimnaziją.

1919 m. įstojo savanoriu į besiku-
riančią Lietuvos kariuomenę ir buvo 
pasiųstas mokytis į Karo aviacijos 
mokyklą. Ją baigus, A. Gustaičiui su-
teiktas inžinerijos leitenanto laipsnis. 
1920 m. paskirtas karo aviacijos mo-
komojo būrio vado padėjėju, vėliau – 
pirmosios oro eskadrilės lakūnu moki-
niu. 1923 m. perkeltas į mokomąją oro 
eskadrilę ir paskirtas jos vadu. Suteik-
tas vyresniojo leitenanto laipsnis. 

Kai 1922 m. jaunas Lietuvos karo 
aviacijos lakūnas Jurgis Dobkevičius 
pastatė ir išbandė savo konstrukcijos 
sportinį lėktuvėlį „Dobi-I“, A. Gustai-
čiui taip pat kilo mintis pastatyti savo 
konstrukcijos lėktuvą. 

„Jau anksčiau daug skaitė, stu-
dijavo lėktuvų konstrukcijas. Ilgai 
svyravo, kol ryžosi prašyti aviacijos 
viršininko leidimo statyti mažą spor-
tinio tipo lėktuvą aviacijos dirbtuvėse. 
Abejojo, ar jam leis, nes tuo metu avi-
acijoje buvo favorizuojami rusų kil-
mės lakūnai, be to, Gustaitis nebuvo 
aviacijos viršininko malonėje. Vėliau 
paklausė kai kurių patarimų ir ryžosi 
prašyti. Nors be didelio entuziazmo, 
bet leidimas buvo duotas. Iš savo san-
taupų nupirko Anglijoj 30 arklio jėgų 
motorą ir statyba prasidėjo“, – iš A. 
Gustaičio žmonos B. Gustaitienės pri-
siminimų. 

1925 m. liepos 14 d. Kauno aero-
drome A. Gustaitis sėkmingai išban-
dė savo suprojektuotą ir savo lėšomis 
Aviacijos parko dirbtuvėse pastatytą 
vienvietį sportinį lėktuvėlį su 30 AJ 
varikliu „ANBO-I“. „ANBO-I“ buvo pa-
statytas tik vienas egzempliorius. Jis 

Prieš 126 pavasarius greta Marijampolės gimė Antanas Gustaitis, 
tapęs Lietuvos karo aviacijos pasididžiavimu, o vėliau sutikęs tragišką 
lemtį Rusijoje.

Karo lakūno, Lietuvos karo aviacijos vado, brigados generolo, avia-
konstruktoriaus gimtadienio proga kviečiame prisiminti svarbiausius 
A. Gustaičio žingsnius, keliant tuometinių Lietuvos oro pajėgų kokybę.

yra išlikęs iki šių dienų ir eksponuoja-
mas Vytauto Didžiojo karo muziejuje. 

1925 m. A. Gustaitis buvo išsiųstas 
studijuoti lėktuvų konstravimo į Pary-
žiaus Aukštąją aeronautikos ir mecha-
ninių konstrukcijų mokyklą, o 1926 m. 
pakeltas į kapitonus. Studijuodamas 
Paryžiuje suprojektavo dvivietį lėktu-
vą „ANBO-II“ lakūnams mokyti.

1928 m. sėkmingai baigęs mokslus 
Paryžiuje, A. Gustaitis gavo inžinie-
riaus diplomą, grįžo į Lietuvą ir buvo 
paskirtas karo aviacijos viršininko 
padėjėju. O vėliau tais pačiais metais 
tapo ir Karo aviacijos štabo viršinin-
ku, taip pat jam buvo suteiktas majoro 
laipsnis. 

1929 m. A. Gustaitis buvo paskir-
tas Karo aviacijos parko viršininku. 
Karo aviacijos dirbtuvėms tobulinti ir 
plėsti jis skyrė ypač daug dėmesio ir 
pastangų. Jis nusprendė pradėti naujų 
lietuviškų savos konstrukcijos lėktuvų 
serijinę gamybą. 

1929 m. spalio 5 d. į orą pakilo trečia-
sis jo konstrukcijos mokomasis lėktuvas 
„ANBO-III“. Tai buvo pirmasis lietuviš-
kos konstrukcijos lėktuvas, gamintas 
serijomis. Visus pirmuosius lėktuvus iš-
bandydavo pats konstruktorius.

„Visų prototipų lėktuvus mėginda-
vo pats. Sakydavo: „Negalėčiau sau 
dovanot, jei dėl kokios mano klaidos 
žūtų žmogus. Geriau pačiam rizikuo-
ti“, – iš B. Gustaitienės prisiminimų.

1932 m. liepos 14 d. A. Gustaitis 
sėkmingai išbandė vieną geriausių sa-
vo konstrukcijos lėktuvų „ANBO-IV“, 
skirtą žvalgybai ir bombardavimui. Nuo 
1934 m. šis modernus ir gerai ginkluotas 
lėktuvas pakeitė visus pasenusius Lie-
tuvos karinio oro laivyno žvalgybos lėk-
tuvus. 

1935 m. A. Gustaitis buvo paskir-
tas karo aviacijos viršininku. Jam va-
dovaujant, Lietuvos oro pajėgos savo 
kokybe pasivijo ir net pralenkė daugelį 
pirmaujančių Europos valstybių. Skrai-
dančio personalo drausmingumas ir 
tvarkingumas buvo laikomas pavyzdžiu 
kitoms ginklo rūšims. 

1937 m. pradžioje išbandyta mo-
dernizuota „ANBO-IV“ versija „ANBO-
41“. Konstrukcinėmis ypatybėmis, o 
svarbiausia – greičiu ir pakilimo laiku 
„ANBO-41“ žymiai pralenkė moder-
niškiausius to meto užsienio žvalgy-
binius lėktuvus. Tais pačiais metais A. 
Gustaičiui suteiktas brigados generolo 
laipsnis.

1939 m. rugsėjo 5 d. išbandė pasku-
tinį savo kūrinį – „ANBO-VIII“. Tai 
buvo modernus žemasparnis dvivietis 
lengvasis bombonešis su uždara ka-
bina. Ginkluotas keturiais kulkosvai-
džiais sparnuose ir vienu žvalgo kabi-
noje, galėjo paimti iki 600 kg bombų.

„ANBO-aštuntas buvo jo pasidi-
džiavimas. Sakydavo, kad sugebėtų 
daug įdomesnių lėktuvų sukonstruoti, 

jei galėtų naudoti visą metalo kons-
trukciją, bet jie būtų daug brangesni ir 
reikalautų daug pakeitimų dirbtuvėse. 
Kraštui svarbu, kad būtų pigiau. Jis 
visada apie ekonomiją galvojo. Svajo-
jo ateityje visgi mėginti statyti naikin-
tuvą. ANBO-aštuntas buvo, kaip saky-
davo, kelias ta kryptimi, šitas lėktuvas 
jam ypač pasisekė ir buvo žymiai ge-
resnių davinių, negu buvo tikėtasi“, – 
iš B. Gustaitienės prsiminimų. 

Nežinia, kiek dar A. Gustaitis būtų 
tobulinęs Lietuvos oro pajėgas, tačiau 
1940 m. birželio 15 d. TSRS okupavus 
Lietuvą prasidėjo Lietuvos kariuome-
nės likvidavimas.

„Jis nenorėjo patikėti, kad kariuo-
menė nesipriešins, nepateisins savęs, 
kad jau nieko padaryti negalima. „Ati-
duoda Lietuvą be šūvio, juk kariuome-
nė yra kraštui ginti. Kas mes, kariai 
esame ar tik reprezentacija?“ – čia jo 
žodžiai, aš taip atsimenu“, – iš B. Gus-
taitienės prisiminimų.

A. Gustaitis labai jautriai išgyveno 
Lietuvą ištikusią tragediją. 1940 m. 
liepos 12 d. jis kreipėsi į JAV konsula-
tą Kaune įvažiavimo vizos. Jos negavęs 
suprato, kad oficialiu keliu iš Lietuvos 
išvykti nepavyks. 1941 m. pradžioje 
prasidėjus masiniams suėmimams ir 
trėmimams, padėjęs sutvarkyti savo 
žmonai ir dukroms repatrijavimo į Vo-
kietiją dokumentus, nutarė iš Lietuvos 
pasitraukti nelegaliai. 

„Aš jį palydėjau iki Aleksoto. An-
tanas nešėsi kartu albumėlį su savo 
visomis konstrukcijomis ir šeimos 
fotografijomis. Sakė: „Šitą aš vešiuos 
su savimi“. Dar kalbėjau, sakiau, kad 
man duotų, juk aš gi ten važiuoju. 
Kažkodėl nenorėjo man jų duoti. No-
rėjo pats turėti. Antanas turėjo pereiti 
sieną pats vienas. Pasakojo, kad jis su 
palydovu važiavo. Kai išlipo iš trau-
kinio ir ėjo link vežimo, greitai juos 
apsupo. Palydovas mėgino bėgti ir jį 
sužeidė į koją. Bet Antanas nebėgo. 
Kur ten pabėgsi?“, – iš B. Gustaitienės 
priiminimų. 

A. Gustaitis buvo pristatytas į Kau-
no kalėjimą, o 1941 m. kovo 7 d. išsiųs-
tas į Maskvą. 1941 m. birželio 27 d. 
jam pareikštas kaltinimas šnipinėjimu 
vokiečių žvalgybos naudai ir aktyvia 
veikla, kuriant antisovietinį pogrindi-
nį centrą. Aukščiausiojo Teismo Kari-
nės kolegijos nuosprendis – sušaudyti  
– buvo įvykdytas 1941 m. spalio 16 d. 
Butyrkų kalėjime.

Sunaikintos A. Gustaičio gimtosios 
sodybos Obelinės kaime (Sasnavos 
sen.) vieta dabar Valstybės saugoma, 
kaip kultūros vertybė. Sodybos vieto-
je pastatytas ir simbolinis paminklas. 
Paminklas A. Gustaičiui pastatytas 
ir Senosiose Marijampolės kapinėse, 
tarp savanorių antkapinių kryžių. 

Remtasi Lietuvos aviacijos istorija 
(1919 – 1940 m.) ir Visuotine lietuvių 

enciklopedija

Visuotinės lietuvių enciklopedijos nuotrauka

Gintarės Sabaliauskienės nuotrauka

Gintarės Sabaliauskienės nuotrauka

Simbolinis paminklas A. Gustaičiui Obe-
linėje

Gintarės Sabaliauskienės nuotrauka

Paminklas A. Gustaičiui Senosiose Mari-
jampolės kapinėse

Obelinės kaimo vaiką ANTANĄ GUSTAITĮ,  
 9 lėktuvų  ANBO (akronimas Antanas Nori Būti Ore) projektų autorių, prisimenant
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IEŠKOMI DARBUOTOJAI 
AIRIJOJE!

Ieškomi žuvies išpjaustytojai-filetuotojai. 
Atlygis 13-15 eur/val. 
Suteikiamas būstas ir transportas. 
Reikia turėti vairuotojo pažymėjimą. 
Skambinti/rašyti: +353 87 299 9347

 PARDUODA
Tujas vakarines gyvatvorėms: 
▲karpomas (0,9-1,1 m – 2 Eur), 
▲kolonines (1-1,2 m – 3-5 Eur), 
▲،Smaragd، (1-1,5 m – 5-7,5 Eur), 
▲kolonines geltonas ،Janed Gold، (1-1,3 m.), 
▲pušis kalnines (0,6-0,9 m – 5-6 Eur), 
▲pušis kedrines (0,6-0,9 m) ir kitus 
    dekoratyvinius augalus. Galime atvežti. 
 Marijampolė +370 610 98 306 
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Kaip tai padaryti:
*Prisijunkite prie Elektroninės deklaravimo 

sistemos (EDS).
*Viršutiniame horizontaliajame EDS meniu 

pasirinkite „Deklaravimas“, tada kairiajame ver-
tikaliame meniu – „Pildyti formą“.

*Pasirinkite „Prašymas skirti paramą“, jums 
bus pateikta forma FR0512,  pildymui rinkitės 
gaublio ženkliuką (t.y. pildyti formą tiesiogiai 
portale).

Formą dar paprasčiau užpildyti galite pasi-
naudodami vedliu.

Prašymus teikti galite iki šių metų gegužės 2 d.
Kviečiame šia informacija pasidalinti su Jūsų 

artimaisiais ir draugais – kiekvieno iš Jūsų pa-
laikymas yra svarbus!

Dėkojame už Jūsų palaikymą – taip priside-
date prie medijų tobulėjimo!

Kviečiame palaikyti 
Marijampolės miesto medijas!

Kiekvienais metais dirbantys ir pajamas gaunantys asmenys gali dalį savo sumokėto 
pajamų mokesčio skirti paramos gavėjams. Kviečiame palaikyti Marijampolės medijas 
ir skirti jų veiklai dalį (iki 1,2 proc.) per mokestinį laikotarpį (t.y. 2023 metus) jau sumo-
kėto pajamų mokesčio. Paprasčiausias būdas – užpildyti FR0512 formą internetu.

Padėka Marijampolės 
AVPK pareigūnams

Į Miesto laikraštį kreipėsi Marijampolės savivaldybės gyventojas 
su prašymu pasidalinti nuoširdžia padėka Marijampolės apskrities 
policijos pareigūnams, kurie operatyviai surado pavogtą nemažos ver-
tės turtą: „Marijampolės baidarės“ dėkoja Marijampolės apskrities 
vyriausiojo policijos komisariato pareigūnams už atliktą operatyvų 
darbą: surastą pavogtą mobilią pirtį. Mobili pirtis su priekaba jai temp-
ti iš Buktos kaimo gyventojo kiemo buvo pavogta vasario 23-iosios 
naktį. Pareigūnų operatyvumo dėka ji buvo surasta per savaitę. 

Ypač dėkojame įvykį tiriančiam vyriausiajam tyrėjui 
Mariui KARGELIUI. Jums ir Jūsų kolegoms lin-
kime sėkmės nelengvame, bet itin svarbiame darbe.



2024 m. kovo 28 d., ketvirtadienis, Nr. 15 (1831) / ML8

Sudarė Danutė Šulcaitė

Praėjusio kryžiažodžio atsakymai:

PROGRAMA
 2024 04 01 – 2024 04 07

Vertikaliai: Juodkrantė. Įdėklas. Alabama. Amato. Matas. Takai. Vanoja. Šlovė. Utar. Satinas. 
Sisi. Aludė. Ad. Atsisės. Sesė. 
Horizontaliai: Skliautas. Ankštas. Ali. Orionas. Valė. Kodėl. Vėsus. Amga. Apkaba. Nusės. 
Atjoti. Trauma. Jasas. Askaridė. 
Pažymėtuose langeliuose: Jogurtas.

Spręskite kryžiažodį ir laimėkite prizus!
Išspręskite kryžiažodį ir siųskite atsakymus el. paštu redakcija@mmm.lt 

arba įmeskite į redakcijos pašto dėžutę, esančią adresu Gedimino g. 11, Marijampolė. 
Siųsdami atsakymus, nepamirškite nurodyti savo vardo, pavardės ir telefono numerio. 

Burtų keliu išrinksime vieną nugalėtoją, kuriam atiteks „Spindulio“ kino teatro kvietimas 
dviem asmenims į bet kurį pasirinktą filmą.

Atsakymų laukiame iki 2024 m. balandžio 9 d.

PIRMADIENIS 2024 04 01

09:00 Rytas su muzika
10:50 Kuriantys Lietuvą. 
Pameistrystė k. 
11:20 Sveikinimų koncertas k. 
11:50 Alfa taškas k. 
12:10 Skaitmeninė karta k. 
12:30 Marijampolės savaitė k.
13:00 Prie baro k. 
13:30 Iš esmės k.
14:20 Delfi diena k. 
15:10 Atviras pokalbis	
16:00 Kanklių koncertas 
„Skambėkite, kanklės“ k.	
17:40 Moterų lyderystė: iššūkiai ir 
galimybės k. 	
18:40 Koncertas „Iš meilės esame 
mes gimę“ k.
20:30 Kultūra, menas, laisvalaikis, 
I d. k. 

21:05 Kultūra, menas, laisvalaikis, 
II d. k. 
21:35 Kultūra, menas, laisvalaikis, 
III d. k. 
22:10 Vakaras su muzika
22:30 Programos pabaiga

ANTRADIENIS 2024 04 02
17:40 Dienos klausimas	
18:30 Marijampolės TV žinios
19:00 Alfa taškas
19:30 Suprasti Rusiją
20:00 Marijampolės TV žinios k.
20:30 Timas klausia

21:00 Atraskime Sūduvą. Alina 
Kvietkauskienė k.
21:30 O koks tavo CO2 pėdsakas? 
22:00 Marijampolės TV žinios k.
22:30 Programos pabaiga

TREČIADIENIS 2024 04 03
17:10 Dienos klausimas
18:00 Marijampolės sportas

18:30 Marijampolės TV žinios
19:00 Savivaldybės aktualijos ir 
komentarai 
19:30 Alfa taškas
20:00 Marijampolės TV žinios k.
20:30 Ofiso dramos

21:00 Ekonomika šiandien
21:30 Tarp keturių sienų
22:00 Marijampolės TV žinios, 

Marijampolės TV k.
22:30 Programos pabaiga

KETVIRTADIENIS 2024 04 04
17:10 Dienos klausimas
18:00 Kūrybinės sferos

18:30 Marijampolės TV žinios
19:00 Alfa taškas
19:30 Alfa savaitės interviu
20:00 Marijampolės TV žinios k.
20:30 Verslios mamos
21:00 Du bitai
21:30 Skaitmeninė karta
22:00 Marijampolės TV žinios k.
22:30 Programos pabaiga

PENKTADIENIS 2024 04 05
17:40 Dienos klausimas
18:30 Marijampolės TV žinios
19:00 Alfa taškas
19:30 Prie baro

20:00 Marijampolės TV žinios k.
20:30 Nediplomatinis pokalbis
21:15 Žuvys kalba
22:00 Marijampolės TV žinios k.
22:30 Programos pabaiga

ŠEŠTADIENIS 2024 04 06
08:00 Savaitgalis su muzika
09:30 Seku Tau pasaką
10:00 Kuriantys Lietuvą. 
Pameistrystė
10:30 Marijampolės TV žinios k.
11:00 Tvarumo kryptimi 

11:30 Ekovirusas
12:00 Duok leteną
12:30 Kada įkurtuvės?
13:00 Įjunkim šviesą k. 
13:30 Finansų akademija k.
14:00 Suprasti Rusiją k. 
14:30 Menas būti sveikam k. 
15:00 Du bitai k.
15:30 Tarp keturių sienų k.	
16:00 Sveikinimų koncertas
16:30 Marijampolės savaitė, spor-
tas, orai, gestų k.
17:00 Marijampolės sportas k.
17:30 Timas klausia k. 
18:00 Prie baro k. 
18:30 Kūrybinės sferos k.
19:00 Atviras pokalbis
19:45 Savaitgalis su muzika
22:00 Programos pabaiga

SEKMADIENIS 2024 04 07
08:00 Savaitgalis su muzika
10:00 Kuriantys Lietuvą. 
Pameistrystė
10:30 Šv. Mišių tiesioginė trans-
liacija iš Marijampolės Šv. Jono 
Pauliaus II parapijos
11:30 Tvarumo kryptimi k.
12:00  Ekovirusas k.
12:30 Savivaldybės aktualijos ir 
komentarai k. 
13:00 Seku Tau pasaką k. 
13:30 Geroji naujiena, „Tikinčiųjų 
indėlis į parapijos gyvavimą“
14:00 Marijampolės savaitė, spor-
tas, orai, gestų kalba, k.
14:30 Ofiso dramos k.
15:00 Sveikinimų koncertas k. 
15:30 Sveikatos laikas 
16:20 Išpažintis su Marija k. 
16:50 Atraskime Sūduvą. Alina 
Kvietkauskienė k.
17:20 Verslios mamos k.
17:50 Sveikatos IQ k.
18:20 Alfa savaitės interviu k.  
18:50 Ofiso dramos k.
19:20 Nediplomatinis pokalbis k.
20:05 Savaitgalis su muzika
22:00 Programos pabaiga 

Marijampolės televizijos sveikinimų koncerto, žinių 
ir kitų laidų įrašus rasite: www.marijampoles.tv
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